
Svět
 

001 

Charakte
Rozvoj p
Vliv na re
‐ hospod
‐ rozvoj š
‐ filozofie
 
Znaky (r
 pravdivo
popisy /s
 
Realistic
Vypravě
 
Filosofie
Auguste
Pozitivní
jen na ob
pozitivní
Hyppolit
Naturalis
 
Přechod
Heine, S
 
Kritický 
 ‐nejen p
‐ ale nen
‐ společe
 
Naturali
‐ příroda
‐ hrdinov
‐ člověk j

  
Franc
Stendha
. vlastní j
‐ měl sou
‐ v 16 let
‐ po rest
‐ náměty
ČERVENÝ
‐ červená

tový re
eristika doby
přírodních vě
ealismus: 
dářská a polit
školství – roz
e ‐ pozitivism

rysy) realism
ost zobrazen
statické, dyn

cká fikce 
č stojí nad d

e – realismu,
e Comte 
í filozofie – s
blast jevů, a 
í má zde význ
t Taine 
smus – idea 

d romantism
andová 

realismus (o
popis, ale i hl
nabízejí možn
enská angažo

smus 
a je podle nic
vé jsou i zloč
je ovlivněn r

ie 
al 
jméno: Henr
ukromého uč
tech se odstě
tauraci Bourb
y bral z Itálie
Ý A ČERNÝ 
á = vojna (Na

ealismu
y (rozvoj věd
ěd 

tická situace
zvoj poznání
mus 

mu 
ní, současné 
namické/, ma

ějem (er‐for

 naturalismu

měr uznávaj
jen s těmi p
nam skutečn

dědičnosti; o

u a realismu

od 1848) 
ledání výcho
nost řešení   
ovanost 

ch jediný zdr
činci, či prost
rasou, prostř

ry Beyl 
čitele – kněz
ěhoval do Pa
bonů odcház
e, názory měl

apoleona) vs

us 
dy) 

e – nejchudší
í 

náměty, met
alý prostor p

ma) 

u 

jící poznatky
racuje. JE to 
ného) 

o povaze roz

u – charakter

odisek a příči
                      

roj informací
titutky = biol
ředím, dobou

ze –> odpor k
aříže /po rev
zí do Itálie, kd
l na pomezí r

s. černá = kně

1 
 

í byli na vesn

todou je věd
pro fantazii, p

y věd za jedin
jen skutečno

zhoduje: rasa

rizuj tento ty

n ‐> žádání n
                     

 
ogické předu
u /výrok H. T

k náboženstv
oluci/ 
de se mu zal
realismu a ro

ěžská cesta

nicích 

decká analýza
pozornost se

né skutečné p
osti, kterou l

a, prostředí a

yp literatury

nápravy 
                      

určení 
Taina/ 

ví 

íbilo; byl don
omantismu

a, objektivno
e věnuje obyč

poznání; red
lze pozitivně

a doba 

y (představite

                     

nucen odejít

#

ost, základem
čejnému člov

dukuje tedy f
ě dokázat (slo

elé) 

                      

t zpět do Fra

#12

m jsou 
věku 

filozofii 
ovo 

                      

ncie 

2

                       



Svět
 

001 

‐ hlavní h
slábl, a t
‐ Matyld
vrstvy 
‐ paní de
KARTOUZ
‐ děj se o
‐ život m
Honoré 
‐ zaklada
‐ chtěl zm
‐ původe
‐ chodil d
‐ na přán
takto už
vlastní ti
LIDSKÁ K
‐ 97 rom
‐ tři cykly
1) Studie
2) Studie
3) studie
 
CHARDEN
OTEC GO

 2 linie: 

1. 2 dc
coko

2. Stud
boha
dcer
že se
stud

EVŽENIE G
Otec vid
dostatek
peněz na
Za trest j
má pozd
 
Gustave
‐ studia m
‐ žil na v

tový re
hrdina – Juliá
tak si raději v
da de la Moll 

e Renal – jeh
ZA PARMSKÁ 
odehrává ves
mladého muž
de Balzac 
atel kritickéh
mapovat celo
em chudé ro
do přísné cír
ní rodičů stud
iví, ovšem ne
iskárnu, ale o
OMEDIE  

mánů; asi 200
y:  
e mravů: OTE

e filozofické:
e analytické: 

NOVÁ KŮŽE – 
ORIOT – bohat

ery, obě boh
oliv, nakonec
dent Evžen. P
atému milen
ru. Lituje otc
e společnost
dent pohřeb. 

GRANDETOVÁ

í vše v hrom
k. Při oslavě 
a cestu do In
ji otec zavírá
dě. Evženie p

e Flaubert 
musel ukonč
enkově, při n

ealismu
án Sorel – m
vybral druho
– byl do ní z

o milenka, k

směs v Itálii 
e, který proc

ho realismu v
ou společnos
diny, otec zb
rkevní školy 
doval práva,
edokázal a ra
o jeho knihy 

00 postav, v r

EC GORIOT, EV
 CHARDENOV
FILOZOFIE MA

plní každé př
tý obchodník

hatě provdal,
c umírá opuš
Poznává Ana
nci. Student s
e, že ho cery
i se poctivou

Á 
adění peněz
narozenin př
ndie + o pom
á, matka se z
po návratu br

čit kvůli nem
návštěvách P

us 
ěl na výběr m
u, ač byl bez
zamilovaný, a

kterou pozdě

chází armádo

ve Francii 
st Francie; vy
bohatl obcho

 ale chtěl se 
aději tedy od
nebyl zájem

rámci román

VŽENIE GRAN

VÁ KŮŽE 
ANŽELSTVÍ 

řání, čím víc 
k s nudlemi

, ale ony se m
štěný 
stázii (jednu 
se nastěhuje
y zavrhují. Ob
u prací neuch

z, rodiče tvrd
řichází bratra
oc při spláce
z toho zhrout
ratrance opě

oci; celý živo
Paříže navště

2 
 

mezi dvěma 
zbožný. (ještě
ale otec nech

ěji opustil 

ou. Nakonec

ycházel z vla
odem s potra

věnovat lite
dchází. Vydě
m a zbankroto

nů různě prov

NDETOVÁ, ZTR

si majitel př

mu nezavděč

z dcer), ale 
e do penzionu
bjevuje se tu
hytí. Když Go

dí, že jsou stá
anec Karel, je
ení dluhů. Ev
tí a umírá. Ev
ět půjčuje pe

ot zasvětil lite
ěvoval např. 

cestami. Cht
ě romantický
htěl dovolit s

 svůj klid nac

stních zkuše
avinami 

ratuře – mě
lával si psaní
oval 

vázány 

RACENÉ ILUZE,

eje, tím míň 

čí a zavrhují 

nechce s ním
u, kde bydlí i
u i uprchlý tre
oriot umírá, ú

ále bez peněz
eho otec zba
vženie se do 
vženie se doz
eníze, aby se 

eratuře 
H. Taina 

těl raději čer
ý hrdina) 
sňatek, proto

chází v klášte

eností 

l tedy rodičů
ím černých r

 LESK A BÍDA 

má štěstí 

ho; pro jejich

m nic mít, dáv
i Goriot. Zde
estanec, stud
úplně bez pe

z, přestože o
ankrotoval. K
něj zamiluje 
zvídá, že rod
mohl oženit

#
rvenou, ale N

ože on byl z n

eře. 

ům dokázat, ž
románů, poté

KURTIZÁN, 

h štěstí chtě

vá přednost 
 poznává dru
dent od něj z
eněz, zaplatí 

otec má peně
Karel žádá o 
a tajně pení

dina nakonec
 za šlechtičn

#12
Napoleon 

nižší 

že se 
é měl 

l udělat 

uhou 
zjišťuje, 
mu 

ěz 
půjčení 
íze půjčí. 
c peníze 
u. 

2



Svět
 

001 

‐ v jeho d
PANÍ BOV
‐ původn
‐ hlavní h
co chce 
‐ psáno e
CITOVÁ V
‐ mladý h
‐ zasahuj
SALAMBO

POKUŠEN
BOUVARD
 
Emile Zo
‐ spadá d
‐ pocház
‐ chtěl n
nakladat
‐ chtěl d
‐ soubor
  ‐
  ‐
  ‐
TEREZA R
‐ snažil s
‐ vzbudil
ZABIJÁK 
‐ zkusil p
‐ vztah d
NANA 
‐ román 
‐ dostává
GERMINA

‐ široká s
potlačen
‐ podklad
BŘICHO P
‐ tržnice 
‐ žilo vla
‐ celý rom
 
Guy de M
‐ narodil

tový re
dílech autor 
VARIOVÁ 
ně ozančeno
hrdinka Ema

er‐formou v 
VÝCHOVA 
hrdina je vel
je sem i rovi
O 
NÍ SVATÉHO A
D A PÉCUCHET

ola 
do naturalism
zí z Itálie, ote
a VŠ, ale ned
telstvích… 
ělat sondu d
r asi 90 romá
‐ této rodině
‐ 30 hlavních
‐ tuto rodinu
RAQUINOVÁ 
se zde uplatn
l tím velkou k

popsat život o
dvou lidí, nar

navazuje na
á se na vrcho
AL 
sága, vypráví
na 
dy sbíral něk
PAŘÍŽE 
Halles v cen
stním živote
mán se odeh

Maupassant
 se v rodině 

ealismu
stojí nad děj

 za nepravno
 nebyla schp

minulosti 

ice nerozhod
na revoluční

NTONÍNA – in
T – obraz ma

mu 
ec mu brzy um
dostatek pen

do francouzsk
ánů: rodina R
ě sestavil i fik
h + 160 vedle
u sleduje od B

nil teorii dědi
kritiku 

obyčejných d
rodí se jim dc

 předešlý; dc
ol, ale nakon

í o roce, ve k

kolik let, jeho

ntru Paříže, s
m podle thu
hrává na tom

t 
bohatého st

us 
jem knihy 

ou literaturu
pna žít vlastn

dný, tato váh
ích událostí 1

nspirováno F
aloměšťanské

mřel ‐. Rodin
něz a neúspě

ké společnos
Rougon Macq
ktivní rodokm
ejších postav
Bonaparta až

ičnosti (H. Ta

dělníků a vůb
cera Nana 

cera se stává
nec se nakazí

kterém probě

o dokumenta

em se naváž
u 
mto tržišti 

tatkáře; rodin

3 
 

 
ní život, žila v

havost způso
1848 

Faustem 
ého prostřed

na se odstěh
ěch u zkoušek

sti 
quart 
men 
v 
ž po francou

aine) 

bec nejnižší t

á prostitukou
í pohlavní ch

ěhla generál

ace byla větš

želo veškeré 

na ho podpo

ve snech; nec

obí, že zůstáv

dí 

ovala do Pař
k ho nutí zač

uzskou komu

třídy 

u 
orobou; vidě

ní stávka ho

ší, než samot

zboží, vznikl

orovala v jeho

chtěla žít ve 

vá opuštěný 

říže, zde moh
čít pracovat. 

nu. 

ěla umírat sv

rníků, tato st

tný román. 

i tu i výčepy 

o zálibách 

#

stereotypu, 

hl studovat n
Začíná v čas

vou matku 

távka byla kr

#12

ale neví 

na lyceu. 
opisech, 

rvavě 

2



Svět
 

001 

‐ studium
minister
v lit. Tvo
‐ proslav
MILÁČEK

‐ podle t
‐ hlavní p
‐ příběh 
‐ končí ú
potaven
KULIČKA 
‐ z franco
 

Anglie
Charles 
V dětstv
ve vězen
továrně 
Svou lite
pseudon
 
KRONIKA
časopise
(ve volné
OLIVER T
Hlavní hr
požádá o
Poté však
vyniká O
nevinný O
střechu n
vzdát. Př
Jeho  skut
útěku pře
něm. Zjist
adoptivní

DAVID CO
vlasního
 
William 
‐ narodil
JARMARK

Zachycuj
ironickéh
čtvrtině 

tový re
m práv muse
rstvu. NA přím
orbě – seznam
vil se jako au
K 
tohoto díla m
postavou je a
zasazen do z
únosem dcer
í 

ouzko‐prusk

e 
Dickens 
í žil v bídě, je
ní pro dlužník
na leštidla n
erární dráhu 
nymem Boz, 

A PICKWICKOV

ech. Jedná se
ém překladu
TWIST  
rdina  románu
o jídlo navíc, je
k utíká do Lo
liverův učitel 
Oliver, před  r
nad hlavou a 
i krádeži v do
tečný původ 
ed pronásledo
tí se, že Róza 
ím synem a dě

OPPERFIELD –
 životopisu. 

Makepeace
 se v Indii, v 
K MARNOSTI 
je ang. Spole
ho pozorova
19. stol. jek 

ealismu
el ukončit a n
mluvu flaube
moval ho s fi
tor povídek 

mu přezdívali
ambiciózní m
zkorumpova
y jednoho m

é války 

eho otec byl 
ky. Dickens s
a boty. Pozd
zahájil roku 
v nichž zachy

VA KLUBU ‐ hu
e o vyprávění
u Silvestr Pap

  ‐ sirotek Oliv
e ale z chudo
ndýna, kde se
Ferina  Lišák 
rozsudkem  so
Oliver krátký

omu Maylieov
odhaluje Nan
ovateli, Fagin j
je Oliverova t
ědicem. 

– román s aut
Kniha má ce

 Thackeray 
5 letech pos

ečnost počát
atele viktoriá
v různých ze

us 
nastoupil do 
erta přešel d
ilozofi, pomo
a novel (nejz

i 
muž, který dí
ného noviná

ministra, čímž

úředník, kte
si musel sám 
ději když zvlá
1833 drobný
ycoval londý

umoristický r
í příhod z ce
pučka) a jeho

ver Twist vyrů
bince vyhoze
e Oliver dostá
a  lupič Bill  S

oudce  jej  však
ý  čas bydlí v  j
vých  je Oliver 
ncy, doplácí  v
je popraven a
teta a zloděj M

tobiografický
lkem složitý 

slán zpět do 

tkem 19. stol
nského obdo
emích Evropy

4 
 

armády, po 
o ministerst
ohl mu publik
známější: KU

íky úspěch u 
ářského pros
ž rodiče přinu

erý se po pře
vydělávat n

ádl těsnopis, 
ými časopise
ýnské prostře

román, který
st, jejichž hla
o sluha Sam W

ůstá v chudob
n a dostává s
ává do bandy
Sikes  se  svou 
k  zachraňuje 
eho domě. P
postřelen, sp

však na  to  živ
a Bumble, kter
Monsk je jeho

ými prvky, je
ědj s mužstv

Británie, aby

letí. Autor je
obí. Román, 
y, tak i v Indi

návratu nast
va školství. F
kovat. 
ULIČKA) 

žen proniká 
tředí 
utí k sňatku =

stěhování ro
a živobytí. Ja
pracoval jak
eckými črtam
edí a postavy

ý vznikl ze sé
avními posta
Weller (ve vo

binci pod vlád
e jako učední
y mladých zlo
společnicí Na
dobrotivý  sta
oté  je ale un
polečnice pan
votem  ‐  zavra
rý vládl v Olive
o nevlastním b

ehož zárodke
vím vdlejších

y získat řádné

e považován 
jehož děj se 
i. Hlavní pás

tupuje do fu
Flaubert mu 

do nevyšší s

=>dostává se

odiny do Lon
ako desetilet
ko písař. 
mi a povídkam
y i z nižších s

rie povídek v
avami jsou pa
olném překla

dou krutého 
ík k hrobníkov
činců, kterou
ancy. Při  jedn
arý pan Brow
esen kumpán
í Maylieové R
aždí  ji  Sikes. T
erově špitálu,
bratrem. Olive

em je fragme
h zápletek. 

é vzdělání. 

za nejostřejš
odehrává př
mo zahrnuje

#
nkce úředník
pomáhal i na

společnosti. 

e do nejvyšší

dýna dokonc
tý chlapec pr

mi, vydávaný
polečenskýc

vydávaných v
an Samuel Pi
adu Véna Pří

pana Bumbla
vi panu Sowe
 vede Žid Fag
né  z  krádeží  j
wnlow. Ten m
ny, kteří  se ho
Róza však o n
Ten nakonec 
, je odsouzen 
er se stává Bro

ent Dickenso

šího kritickéh
řibližně v prv
e příběh 

#12
ka na 
adále 

ího 

ce ocitl 
racoval v 

ými pod 
ch vrstev. 

v 
ickwick 
íhoda). 

. Poté, co 
rberrymu. 
gin a v níž 
e  zadržen 
u  také dá 
o nechtějí 
ěj pečuje. 
zemře při 
a dožívá v 
ownlovým 

ova 

ho a 
vní 

2



Svět
 

001 

společen
kupecké
„jarmark
KNIHA SN
anglickýc
 
Sestry B
Charlott
JANA EYR
osudovo
literatur
 Emily 
NA VĚTRN

krutě ms
hlavní po
jejich vy

 
Rusko
 Nikolaj 
‐ získal s
‐ dopisov
‐ jeho 1 d
‐ narodil
‐ starý st
pochopi
‐ začíná 
‐ velký k
‐ začíná 
VEČERY N
REVIZOR 
před příj
ŽENITBA 
MRTVÉ D

PETROHR
‐ na 1 člo
‐ sonda d
 
Ivan Ser
‐ předsta
‐ pocház
autoritat
     ‐> se s
‐ vrchole
     ‐ form

tový re
nského vzest
 dcerky Amá
ku marnosti“
NOBŮ – satiri
ch snobů. 

ronteovy 
te  
ROVÁ – čtená
ou láskou. Ač
y, pojetím h

NÉ HŮRCE – K
stí své společ
ostavy je se s
kreslení jsou

o  
Vasiljevič Go
lávu i u nás 
val si s našim
dílo přeložen
 se v malé ve
tatkářský rod
l, že musí po
psát pod pse
amarád s Pu
psát povídky
NA DIKANCE –
– divadelní h
jezdem prav
 ‐ divadelní h

DUŠE – nejzná
RADSKÉ POVÍD

ověku ukazuj
do stereotyp

gejevič Turg
avitel kritické
zí z rodiny, kd
tivní, že před
svým otcem 
em tvorby jso
ma zážitků  

ealismu
tupu a pádu 
álky. Příběh j
“. 
cko‐esejistic

ářsky oblíben
čkoliv samotn
lavní postavy

Kompozičně s
čenské i lidsk
svou sociální
u již realistick

ogol 

mi obrozenci 
no pomocí H
esnici ve ves
d (Studoval v
odlézat) 
eudonymy (a
uškinem (nab
y 
– vydával je v
hra (založené
ého revizora
hra 
ámější; hrdin
DKY ‐ zde jedn
je banální pr
pu  

geněv 1818 –
ého realismu
de hlavní slo
d ní často od
často chodil
ou LOVCOVY Z

us 
dobrodružky
e rámován a

ká kniha; vys

ný román. Pří
ný příběh i n
y překračuje

složitý příbě
ké ponížení, 
í nezařazeno
ké. 

Havlíčka při je
lici Dikaňka
v Poltavě, po

aby nekompr
bízel mu nám

v časopisech
é na situační
a odchází – C

na je Čičikov
nu z povídek
roblémy 

– 1883 
u 
vo měla mat
cházeli 
l na dlouhé p
ZÁPISKY – ko

5 
 

y Rebeky, dru
alegorií princ

stihl zde cha

íběh osiřelé 
ěkteré posta
 autorka tyto

h, v jehož stř
kterého se m
ostí spíše dém

eho návštěvě

o smrti otce o

romitoval ro
měty) 

í komice, spl
Chlestakov) 

k přeložil Bor

tka, ač to v R

procházky 
ntrast obyče

uhé líčí osud
cipála a jeho 

rakteristické

mladé ženy,
avy v něm za
o meze a pat

ředu stojí sku
mu kdysi na V
monicky rom

ě Ruska 

odchází do P

dinu) 

etou si něko

rovský 

Rusku bylo ne

ejného příběh

dy pasivní a s
loutek, kteří

é rysy nejrůzn

 jenž je rámo
apadají do ro
tří tedy mezi

utky, jimiž na
Větrné hůrce
mantický, spo

etrohradu, b

oho s revizore

eobvyklé; ma

hu z vesnic a

#
sentimentáln
í hrají divadlo

nějších typů 

ován velkou 
omantického 
i realistickou

alezenec Hea
e dostalo. Ač
olečenské vzt

byl ale zklam

em, využívá 

atka byla tak

a lovu  

#12
ní 
o na 

chápání 
 tvorbu. 

athcliff 
čkoliv typ 
tahy a 

án, zde 

toho; 

k 

2



Svět
 

001 

‐ všímal 
‐ napsal 
‐ lide jeh
Otcové a
v rámci o
‐ dostal s
 
Lev Niko
‐ největš
‐ spisova
‐ narodil
JASNÁ PO
ale byl z
‐> zařídil
‐ vstoup
DĚTSTVÍ,
SEVASTO
VOJNA A 
ANA KAR
‐ mladá d
zamiluje
zpět, ma
nachází v
 
Fjodor M
– otec by
‐ zaplétá
milost. 
ZLOČIN A
Zločin a t
Sibiři. Hla
staré lich
(také sek
odůvodň
s  alkoho
všechny p
strašné  t
Petrovič, 
se  k  vraž
oprávněn
Raskolnik
čistou a u

BĚSOVÉ –
BRATŘI K
nemravn
neexiste

tový re
si carského a
 Nekrolog ke
ho tvorbu mě
a děti – věno
obou genera
se do polem

olajevič Tolst
ší spisovatel 
atel, pedagog
 se v bohatší
OLJANA – pro
klamán => ro
l si tzn. vlast
il do armády
 CHLAPECTVÍ,
POLSKÉ POVÍD

MÍR ‐ velká s
RENINOVÁ 
dáma má ma
e do Vronské
anžel ji vytýk
v sebevraždě

Michajlovič D
yl despota, v
á se s předsta

A TREST 
trest  je romá
avním  hrdino
vářky Aleny Iv
kyrou). Naplán
uje, uvědomu
likem  Semjon
peníze za alko
tajemství  vraž
který vraždu 
ždě  přiznává.
nosti  svého  č
kov přiznává. 
upřímnou lásk

– vychází ze s
KARAMAZOVI 
ného, a jeho 
ence či zoufa

ealismu
absolutismu 
e Gogolovi, z
ěli rádi 
oval se dvěm
ací na 2 mlad
iky s demokr

toj 
Ruska, díla ž
g, filozof 
í šlechtické r
ožil zde dětst
ozhodl se, že
ní svět, doko
y ‐> množství
, JINOŠSTVÍ – 
DKY – několik
sága o napol

anžela a dítě
ho. Nechce a
á, že není re
ě. 

Dostojevskij 
všechny bil; z
aviteli utopic

n rozdělený n
u  je  chudý  st
vanovny, kter
novaný zločin 
uje si zároveň 
nem  Zachary
ohol, Soňa mu
ždy,  se  svěřu
vyšetřuje a je
.  To  je  však 
inu,  ale  nepo
Je odsouzen 

kou a vírou v B

skutečného 
– román zob
4 synů. Rom
lé hledání ví

us 
a jeho vlivu
za což byl po

a generacím
dících s různo
raty – vytýka

žánrově neso

rodině, boha
ví, práva stu
e jim pomůže
onalý systém
í zážitků 
povídky z je
k příběhů o K
eonské válce

ě. Žije v přepy
ale odejít od
alistka, mezi

z bratrem od
ckého sociali

na šest  částí +
tudent  Rodio
rou chce oloup
se mu podaří
jeho nesmysl
čem  Marmel
usí pro rodinu
uje  Soně.  Ta 
e přesvědčen o
zkouška  Ras

očítal  s  tím,  ž
na nucené p

Boha způsobu

příběhu 
brazující osud
mán je částeč
ry přináší. Pr

6 
 

potahován p

m – starší /tra
ou výchovou
al starým, že 

ourodá 

atství plynulo
doval, ale př
e se dostat n
m s nedokona

ho života => 
Krymské válc
e 

ychu ale v nu
 manžela kv
itím ještě zjiš

dchází z dom
smu, byli po

+ epilog. Děj 
on  Romanovič
pit. Při činu je
í, nenechá za 
nost a zrůdno
adovem  a  je
u vydělávat pe
mu  radí,  aby
o Raskolnikov
kolnikovova  s
že  bude  posta
práce na Sibiř
je Raskolniko

dy statkáře a
čně o hledán
roto j také st

před soudem

adiční/, mlad

nejsou scho

o z pozemků
řestalo ho to
a vyšší úrove
alými lidmi.

autobiograf
ce 

udě. Z jejího 
ůli dítěti. Me
šťuje podvod

ova studova
ochytáni, na p

se odehrává v
č  Raskolnikov,
e však vyrušen
sebou žádné
ost a dostává 
eho  dcerou  S
eníze prostitu
y  se  přiznal. 
vě vině, zatýká
svědomí.  Ten
aven  před  ta
i. Tam  jej do
vo obrácení.

a otce Karam
í Boha a o ná
tarý Karamaz

m 

dí /rozkvět/ a

opni vyhlédno

o bavit, proto
eň 

fická trilogie 

vztahu se vy
ezitím onemo
dy jejího Vro

t 
popravišti jim

v Petrohradu 
,  který  naplán
n její sestrou L
 stopy. I když
se do těžkých
Soňou.  Protož
ucí. Raskolniko
Mezitím  polic
á nevinného č
n  přesvědčuje
kovouto  volb
provází Soňa,

mazova, člově
ásledcích, jež
zov zavraždě

#

a rozebíral ko

out do budo

o se vrací zpě

ytrácí láska, O
ocní dítě a vr
nského. Řeš

m byla uděle

a v závěru ro
nuje  a  proved
Lizavetou, kte
 si svůj čin „fi
h depresí. Sezn
že  Marmelad
ov, který nem
cejní  inspekto
člověka (Miko
e  sám  sebe  o
bu.  Po  vnitřní
, která  jej mi

ěka cynickéh
ž vědomí 
ěn svým 

#12

onflikty 

ucnosti 

ět sem, 

Ona se 
rací se 
ení 

na 

ománu na 
de  vraždu 
erou zabije 
ilosoficky“ 
namuje se 
dov  utrácí 
může unést 
or  Porfyrij 
lka), který 
o  morální 
ím  boji  se 
luje. Svou 

o a 

2



Svět
 

001 

nemanže
Karamaz
IDIOT ‐  
ZÁPISKY Z
 
Ivan Ale
VŠEDNÍ D
OBLOMO

Na hamle
vůbec  ne
chátrající
Žije sám, 
ho, a jeho
by  potře
pravého 
Taranťjev
správu je
v Oblomo
Příběh  se
talentova
společno
zlepšení, 
Musí se a
proto pře
domácí, k
Postupem
Andrej.  K
Andreje a

STRŽ ‐  
 
Anton P
‐ zaměřo
TŘI SESTR
života, a
s bezohl
v životě.
VIŠŇOVÝ
 Drama j
stává sym
 

Sever
Henrik Ib
‐ pocház
‐ on se o
musel jít
‐ 6 let žil

tový re
elským synem
zových jako b

Z MRTVÉHO D

xandrovič G
DEN ‐  
OV 
etovskou otáz
eopouští  svůj 
ím statku Oblo
pouze se svý
o manželkou,
boval,  nadto 
opaku,  úspěš
vem domluví 
ho vesnice jin
ovce, a touží p
e  vyvíjí  až  v
anou  zpěvačk
sti, s pomocí 
takže začne o
ale přestěhova
estat častěji s
krásné vdovy 
m času se do A
Když  ho  ale  Š
adoptuje, aby 

avlovič Čech
oval se na ex
RY – drama o
le nakonec o
edným egois
 
 SAD 
j tragicky lad
mbolem zán

rské zem
bsen 
zí z početné r
odstěhuje do
t pracovat do
l v bídě v lék

ealismu
m, který ale 
by symbolick

DOMU – líčení

ončarov 

zku "Být či neb
pokoj  a  jen

omovka, nicm
ým sluhou Zac
 která u něj p
se musí  přes
šného  a  aktiv
Oblomov pro
ným jeho příte
po tom se do t
  okamžiku,  k
u, do které  s
Štolce Oblom
opět prospero
at do bytu, kt
stýkat s Olgou
Agafie, příbu
Agafie zamilu
Štolc  navštíví,
nedopadl ste

hov 
xistenciální ot
o tragikomick
okusí trpkost
smem prohrá

ěnou komed
iku šlechtick

ě 

rodiny, děti b
o malé vesnič
o lékárny 
árně, kde mu

us 
podlehne vý
ky ztělesňova

í lidských typ

být?" Oblomo
  zřídka  vylez

méně nikdy je 
charem, který
pracuje jako k
stěhovat  do 
vního muže,  j
onájem drahé
elem, také pod
tohoto klidu n
kdy  mu  Štolc
se Oblomov  z
mov dokonce z
ovat. 
erý si už pron
u. Ta odjíždí d
zné Taranťjev
je, nakonec s
  zděsí  se,  jak
ejně jako Oblo

tázky života 
kém sváru m
t poznání, žž
ávají, O to pe

dií, ke motiv 
kých hnízd a v

brzo odchází
čky, otec zkra

usel dělat vš

7 
 

ýčitkám svěd
ala různé výv

pů ze sibiřské

ov odpovídá "
e  z  postele. 
nerealizuje a a
ý ho sice nesm
uchařka. Jeho
nového  bytu
jen  s  podvod
ého bytu u  jeh
dvodníkem. O
navrátit. 
c  představí  s
amiluje. Ta h
začne konečně

najal; smlouva
do Paříže, kde
va, ale najde d
i ji vezme. Své
k  opět  upadl 
omov. 

– psycholog
mez životní re
e svému osu
evněji se nak

skutečného 
v konečném 

í z domova (c
achoval, když

e, co bylo po

domí a spách
vojové možn

é káznice 

Ne." Na první
Sice  neustále
ani nesepíše.
mírně ctí a váž
o zděděná ves
.  Stýká  se  s  v
dníky  a  příživ
ho příbuznéh
Oblomov vzpo

svou  známou
ho ale donutí 
ě na své vesn

 se nedá zruš
e naváže vzta
druhou Oblom
ého syna, kte
do  apatie.  K

ická orientac
ealitou a sny,
udu neujdou 
konec přimy

višňového s
důsledku i r

chudoba) 
ž měl sudova

otřeba 

á zabevražd
osti soudobé

ích asi sto pad
e  plánuje  růz

ží si ho, ale je
snice Oblomov
výjimkou  své
níky,  jako  je 
o v odlehlé  č
omíná na své k

  Olgu,  mlado
být aktivnějš
ici konečně p

it a na jiný by
h se Štolcem
movku. Znovu
rého s ní má,
Když Oblomov

ce děl. 
, Tři sestry to
protože citli
kají  ke svým

adu, jenž má
uského patr

at => nedost

#
u. Celá rodin
ého Ruska. 

desáti stranác
zná  vylepšení

e k němu drzý
vka nevyděláv
ho  přítele  Što
například  Ta

části Petrohra
krásné, poklid

ou  a  krásnou
ší, více  číst a 
rovádět ona p

yt nemá peníze
. Později se v
 může žít v kl
 pojmenuje p
v  po  čase  zem

ouží po změn
ví lidé v konf

m nesplněným

á být vykácen
iarchálního s

tatek peněz, 

#12
na 

ch románu 
í  na  svém 

ý a okrádá 
vá tak, jak 
olce,  jeho 
ranťjev.  S 
adu a  také 
né dětství 

u  dívku  a 
chodit do 
plánovaná 

e. Musí se 
vezmou. U 
idu a líně. 
po Štolcovi 
mře,  Štolc 

ně svého 
fliktu 
m snům 

n, se 
světa. 

proto 

2



Svět
 

001 

‐ měl vel
 CATALIN
‐ dostává
divadla v
‐ opět te
‐ většina
1868 – d
NORA 
‐ tři jedn
‐ v bytě b
‐ do rodi
muže za 
směnky,
‐ nakone
DIVOKÁ K

STAVITEL
 
August S
‐ dramat
‐ studia n
‐ věnova
‐ vzal si š
Autobiog

‐
‐
 

ETUDY Z 
LIDENA H
ČERVENÝ
 

tový re
lký zájem o d
NA – římský re
á se do Berg
v Oslu. Byl ov
edy odchází, 
a jeho her ne
do Itálie se do

nání, intimní 
bankovního 
iny přichází ú
jeho postav
 která by zni
ec přiznává m
KACHNA 
L SOLNESS 

Stringberg 
tik, prozaik 
nedokončil, 
al se hlavně d
šlechtičnu ‐>
grafický cykl
‐ SYN SLUŽKY
‐ INFERNO 
‐LEGENDY 
MANŽELSKÉH

HENSO – vykr
Ý POKOJ (rom

ealismu
divadelní hry
evolucionář;
enu, stává se
všem zklamá
na 30 let do 
ebyla pochop
ostává chole

drama běhe
úředníka T. H
úředník Krog
vení v bance.
ičila jejich ka
manželovi, on

chtěl mí boh
divadelním h
> peníze; odje
us 
 

O ŽIVOTA – so
eslil život a p
án) – začáte

us 
y 
 formou son
e zde dramat
án ze špatnéh
exilu, Většin

pena => prop
era ‐> utekl p

em vánočních
Helmera 
gstod, když je
 Ona odmítá
ariéru. 
n se naštve, 

hémský život
hrám – Volno
eli spolu na 6

onda do man
poměry na ry
k moderního

8 
 

ndy do jeho d
tikem v diva
ho složení he
nou Itálie a N
padal depres
před ní do Ně

h svátků 

e paníé Helm
á, ale je „vydí

začne hádka

 => těžce se 
omyšlenkář
6 let do Paříž

nželských vzt
ybářském os
o švédského 

duše 
dle, zde neb
erců 
Německo 
ím, sebevraž
ěmecka 

merová sama
írána“, proto

a, končí rozch

prosazoval

že 

tahů (rozebr
strově; jedno
románu 

yl pochopen

žedné skly, p

 doma, aby s
ože kdyi pod

hodem; i kdy

ral vše) 
o z jeho vrcho

#
n, přechází te

problémy s p

se za něj přim
epsala falešn

yž se směnka

olných děl 

#12
edy do 

enězi 

mluvila u 
né 

a našla. 

2


